會議紀錄 第 1 頁，共 5 頁

國立臺中教育大學理學院

100 學年度第 2 學期課程委員會議紀錄

開會時間：中華民國 101 年 2 月 22 日（星期三）中午 12：30

開會地點：行政大樓 2 樓 A204 會議室

主持人：黃院長鴻博                                       記錄：郭婷菀

出席人員：出席者畫○  請假畫△

黃鴻博院長○ 許良榮主任○ 林原宏主任○ 張林煌主任○ 王曉璿主任○

揚晉民老師○ 游淑媚老師○ 賴冠州老師○ 陳鴻仁老師○ 段曉林老師○

李文亮老師△ 林義棟老師○ 桂禮璿同學△ 吳玉柱同學○

壹、 主席及業務報告

貳、 宣讀前次會議決議報告

一、提案討論 決議 執行情形

案由一：數位內容科技學系

101 學年度大學部、碩士班

及碩士在職專班課程架構修

正乙案，提請 審議。

一、修正項目與說明：

(一)保留 101 學年度原擬刪除之碩士

班及碩士在職專班「數位影像處

理」科目。

(二)101 學年度原擬修訂大學部「表現

技法」與「攝影學」開課學期修正

為保留，不做更動。

二、餘修正後通過。

依決議辦理，並提

送校級課程委員

會議審議通過。

案由二：科學應用與推廣學

系大學部 101 學年度課程架

構增設「節能減碳教育及管

理」課程，且回溯至 98~100

學年度課程架構乙案，提請

審議。

照案通過。 依決議辦理，並提

送校級課程委員

會議審議通過。

案由三：科學應用與推廣學

系 101 學年度大學部、科學

教育碩士班、科學教育碩士

在職專班、環境教育及管理

碩士班、環境教育及管理碩

一、科廣系環境教育及管理碩士班「五、

其他規定」第 1 點修正文字：欲修習

教育學程之本所碩士班班研究生。

二、餘修正後通過。

依決議辦理，並提

送校級課程委員

會議審議通過。

會議紀錄 第 2 頁，共 5 頁

士在職專班課程架構修正乙

案，提請 審議。

案由四：資訊工程學系 101

學年度大學部及碩士班課程

架構、輔系修讀科目學分表

修正乙案，提請 審議。

一、原增訂之大學部 101 課程架構表「說

明」第 3 點，有關通過程式能力檢定

定為畢業條件部分，依本校學則第二

十三條規定略以「….應在學生入學

前公告及招生簡章中載明」，請院辦

於會後向教務處確認修訂招生簡章

之可能性，如無法修訂，則予刪除。

（經會後知會教務處，確認招生簡章

業已印製並全國販售，已來不及再做

加註或修正，故此點說明刪除。）

二、餘照案通過。

依決議辦理並提

送校級課程委員

會議審議通過。

案由五：資訊科學學系 98

學年度入學學生下修「資訊

專業實習」課程之畢業學分

追溯認列，提請 審議。

照案通過。 依決議辦理並提

送校級課程委員

會議審議通過。

案由六：資訊科學學系「網

路通訊增能學程」及「軟體

工程增能學程」停辦乙案，

提請 審議。

照案通過。 依決議辦理並提

送校級課程委員

會議審議通過。

案由七：資訊科學學系、數

位內容科技學系「課程委員

會設置要點」修正案，提請

審議。

照案通過。 依決議辦理並提

送校級課程委員

會議審議通過。

案由八：為擬定本院院層級

課程方案，提請 討論。

一、設置理學院院共同課程有其必要

性，擬議之初步構想修正如下：

(一)大學部設置院必修課程：本院學

生在以下科目中，由各學系自訂至

少選修 9 學分：微積分（3-6 學

分）、普通物理學（3 學分）、計算

機概論（3 學分）、數位學習概論

（3 學分）、專業服務學習（1 學

分）、跨領域專題製作(1)（1 學

分）、跨領域專題製作(2)（1 學分）。

(二)碩士班：開放採認 6 學分選修他

系所課程。

(三)檢討統一各學系（含碩士班）課

程中授課內容接近之科目名稱，並

依決議辦理並提

送校級課程委員

會議審議通過。

會議紀錄 第 3 頁，共 5 頁

協調共同開課之可行性。

二、本院成立工作小組就通過構想擬定

各課程目標、授課內容及實施方案，

在本(100)學年度完成，經院課程委員

會通過後，自 102 學年度起實施。

三、各學系請於 101 學年度上學期，根

據院課程方案修訂系課程架構與科

目。

二、臨時動議 無。

參、 提案討論：

案由一：數學教育學系 101 學年度大學部課程架構修訂乙案，提請 審議。
說明：

一、本案業經數學教育學系 101 年 2 月 9 日 100 學年度第 2 學期第 1 次課程委員

會議討論通過。

二、檢附資料請參照：

【附件一-1】(P.1)：數學教育學系 101 學年度大學部課程修正對照表。

【附件一-2】(P.2~7)：數學教育學系 101 學年度大學部課程架構表修正草案。
決議：照案通過。

案由二：資訊工程學系 101 學年度大學部課程架構修訂乙案，提請 審議。
說明：

一、本案業經資訊科學學系 101 年 2 月 9 日 100 學年度第 4 次課程委員會議討論

通過。

二、資訊工程學系 101 學年度大學部課程架構納入程式設計能力檢定(CPE 檢定)

為大學部二年級第 2 學期必修 0 學分、0 鐘點之課程，並將課程名稱訂定為

「程式能力檢定」；課程及格條件為通過「程式能力檢定」（單次通過 2 題或

累計達 3 題），若參與 3 次考試皆未能通過，則可修足該系「程式設計」、「進

階程式設計」、「物件導向程式設計」、「視窗環境程式設計」、「網路程式設計」、

「雲端程式設計」等程式設計相關課程，至少 4 門課程（12 學分）。

三、檢附資料請參照：

【附件二-1】(P.8)：資訊工程學系 101 學年度大學部課程修正對照表。

【附件二-2】(P.9~12)：資訊工程學系 101 學年度大學部課程架構表修正草案。
決議：此案通過；請資訊系於會後再補「程式能力檢定」課程大綱，並向教務處確認

成績評分方式可否為「及格」與「不及格」，經本院檢核後再提送校課程委員會。

（資訊系已提送「程式能力檢定」課程大綱如【附件二-3】(P.13~15)，成績評

分方式將再與教務處註冊組討論）。

會議紀錄 第 4 頁，共 5 頁

案由三：數位內容科技學系 101 學年度大學部課程架構修訂乙案，提請 審議。
說明：

一、本案業經數位內容科技學系 101 年 2 月 16 日 100 學年度第 4 次課程委員會

議討論通過。

二、檢附資料請參照：

【附件三-1】(P.16~17)：數位內容科技學系 101 學年度大學部課程修正對照

表。

【附件三-2】(P.18~21)：數位內容科技學系 101 學年度大學部課程架構表修

正草案。
決議：照案通過。

案由四：數位內容科技學系「網頁設計」專長增能學程增設乙案，提請 審議。
說明：

一、本案業經數位內容科技學系 101 年 2 月 16 日 100 學年度第 4 次課程委員會

議討論通過。

二、依據數位內容科技學系柯凱仁老師課程規劃提案辦理，提案內容如下：

數位時代來臨，網頁媒體已成為最重要的行銷經營策略與溝通平台，產業對

於網頁的需求與期待逐年提升；社群情報、網頁企劃、行銷經營、視覺構成

設計、後台管理等，逐步邁向專業化整合的要求已成為主流趨勢。因此，申

請增設「網頁設計增能學程」，以提供一個可供全校學生尋次漸進、有效的、

專業的課程自有其必要。使學生能具備更專業的、完整的網頁設計能力，結

合各系所學，發展特色專長；以增加職場的專業能力和競爭力。

三、檢附資料請參照：

【附件四-1】(P.22~25)：國立臺中教育大學數位內容科技學系「網頁設計」

專長增能學程設置要點。

【附件四-2】(P.26~35)：「網頁設計」專長增能學程各科(計五科)課程大綱。
決議：照案通過。

案由五：數位內容科技學系「數位媒體設計」專長增能學程修訂乙案，提請 審議。
說明：

一、本案業經數位內容科技學系 101 年 2 月 16 日 100 學年度第 4 次課程委員會

議討論通過。

二、檢附資料請參照：

【附件五-1】(P.36~38)：數位內容科技學系「數位媒體設計」專長增能學程

設置要點修正草案(P.36~37)及修正草案條文對照表(P.38)。

會議紀錄 第 5 頁，共 5 頁

【附件五-2】(P.39)：數位內容科技學系「數位媒體設計」專長增能學程課程

修正對照表。
決議：照案通過。

案由六：本院共同課程「專業服務學習」及「跨領域專題製作」學分數調整乙案，提

請 討論。
說明：

目前「跨領域專題製作」及「專業服務學習」學分數僅 1 學分(依據本院 100 年

11 月 30 日 100 學年度第 1 學期院課程委員會議討論決議)，惟於 101 年 1 月 15

日本院共同課程規劃小組會議討論此於實施時恐缺乏對學生選修的誘因，故建

議比照其他訂為院共同課程的科目，調整為各 3 學分。
決議：照案通過。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散會（下午 13 時）